
 60 – sábado, 24 de novembro de 2012 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1

    
  

 CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
  

 Pregão Eletrônico - Nº 530-G05594 - Cabo Condutor . Abertura da 
sessão pública 06/12/12, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www .
cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital dispo-
nível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material . 
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G05527 - Transdutores . Adendo 01: Altera 
data . Abertura da sessão pública 18/12/2012, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da ses-
são . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figuei-
redo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material . 
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G05598 - transformador distribuição . Aber-
tura da sessão pública 03/01/13, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital 
disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figueiredo de Car-
valho - Gerente de Suprimento de Material . 
 Pregão Eletrônico - Nº 530-G05472 - Porta-Fusível e Lâmina By-Pass . 
Adendo nº 04 - Alteração da data de abertura da sessão pública - Aber-
tura da sessão pública 10/12/12, às 9 horas - Envio de proposta: sítio 
www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da sessão . Edital 
e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio . Rosana Figuei-
redo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material .  

 6 cm -23 359394 - 1  

    
  

 CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
  

  CONTRATO 
  
 CONTRATO: Partes: Cemig Distribuição S .A . x Lacy Nogueira Mar-
ques - Fundamento: Dispensa de Licitação – art . 24, inciso x da Lei 
8 .666/93 – OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Major Antônio 
Luiz, 410 - Centro - Itaguara/MG, em Itaguara - MG - Prazo: 36 meses . 
valor: R$ 1 .300,00 mensais - Data de assinatura: 30/10/12  

 3 cm -23 359397 - 1  

    
  

 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58  
 MS/CS – AQuISIÇÃO DE SERvIÇOS  

  
 AvISO EDITAL 

 PREGÃO ELETRôNICO MS/CS 510-H05574 . Objeto: Contratação 
para aquisição do software ArcInfo e suas extensões . Abertura da ses-
são pública: dia 06/12/2012, às 09h30min - Envio de proposta através 
do sitio www .cemig .com .br até as 09h desta data . Edital disponível no 
site www .cemig .com .br - Portal Eletrônico de Compras da CEMIG-
PEC . 
  

  ADITIvO 
 MG/CG - Partes: Cemig Geração e Transmissão S .A . x ulza Trans-
portes e Turismo Ltda . Objeto: Prorrogação, acréscimo e reajuste ao 
contrato 4570012327 . Prazo: de 24 meses, para 36 meses . valor: de: 
R$233 .845,92, para: R$395 .960,40 . Ass .: 03/10/2012 . 
  

  ADENDO 
 MODALIDADE - MS/CS 510-H05481 Objeto: Serviços de levanta-
mento topográfi co e projeto executivo de recapacitação da LT Jaguara 
– volta Grande, 345 kv . Adendo nº 02 . Objetivo: Esclarecimento Téc-
nico . 05/12/2012 . 
 MODALIDADE - MS/CS 510-H05475 Objeto: Serviços de levanta-
mento topográfi co e projeto executivo de recapacitação das LT Mes-
quita - Baguari, 230 kv e Baguari - Governador valadares, 230 kv . 
Adendo nº 02 . Objetivo: Esclarecimento Técnico . 06/12/2012 . 
  

  ADITIvO 
 MT/TA – Cemig Geração e Transmissão S .A . x Atmosfera Gestão e 
Higienização Têxtil S .A . Objeto: prorrogação e reajuste do contrato 
4570011943 . valor de: R$516 .371,80 para: R$710 .521,72 . Prazo de: 
36 meses para 48 meses . Ass .: 13/12/2012 . 
  

  ADENDO 
 Pregão Eletrônico MS/CS 510-H05557 . Objeto: Serviços subaquáticos 
de limpeza das grades e desassoreamento da área em torno da tomada 
d’água da Pequena Central Hidrelétrica Rio de Pedras, conforme Espe-
cifi cação Técnica MG/CS-PLAN-011/12 rev.a. Adendo 01. Objetivo: 
Alteração da data da realização da sessão pública para às 10h00min do 
dia 28/11/2012 - Envio de proposta através do site www .cemig .com .br 
até 09h45min da data de abertura da sessão, disponíveis no site www .
cemig .com .br - Portal Eletrônico de Compras da CEMIG-PEC .  

 10 cm -23 359383 - 1  

    
  

 CNPJ 04 .451 .926/0001-54 - NIRE 31300015840 
  

 3º TERMO ADITIvO 
  
 CG/ES - Partes: Horizontes Energia S .A . x Rio Minas – Terceirização 
e Administração de Serviços Ltda . Objeto: prorrogação e reajuste de 
preço ao contrato 4570012533 . Prazo:  .de 24 meses, para 36 meses . 
valor: de: R$154 .716,98, para: R$248 .044,39 Ass .: 12/11/2012 .  

 3 cm -23 359399 - 1   

 comPanHIa de GáS de mInaS GeraIS

      

  
  

 AvISO DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico – GPR–0062/12 .Objeto: Aquisição de válvulas 
esfera . Envio das propostas: através do sitio da Bolsa Brasileira de 
Mercadorias www .bbmnet .com .br, Lote único - No período de 07h do 
dia 26/11/2012 a 09h do dia 07/12/2012 . Data e horário da abertura da 
sessão pública: 07/12/2012 às 09h30 . O Edital está disponível no sítio 
www .bbmnet .com .br . O pregão será realizado pela Pregoeira Ana Rute 
R . M . de Faria – Nº Pessoal 0111 . 
  

 PEDIDO DE COMPRA 
 Pedido de Compra nº 4500025620. Partes Gasmig x Kanafl ex SA 
Indústria de Plástico . Fundamento: Pregão Eletrônico GPR-0058/12 
– Objeto: Aquisição de bitubo em PEAD . Prazo: 20 dias . valor: 
R$248 .500,00 . Assinatura: 22/11/12 . 

  
 RESuLTADO 

 Licitação Fracassada . Fundamento Pregão Eletrônico GPR-0046/12 . 
Objeto: Aquisição de conexões em aço . Assinatura do ato de encerra-
mento do processo: 20/11/2012  

 6 cm -23 359357 - 1  

      

  
  

 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 
 Convite GCC-0006/12 . Objeto: Contratação de Estudo de Análise de 
Riscos (EAR) para a Rede de Distribuição de Gás Natural Pólo vale 
do Aço. Classifi cação: 1º - LUCAS SOLTERMANN ME - HAZARDS 
CONSuLTANCY, 2º - EIDOS DO BRASIL PROC . TÉCNICOS 
LTDA, 3º - CNT AMBIENTAL LTDA, 4º - ITSEMAP DO BRASIL 
SER . TEC . MAPFRE LTDA . 

 Geraldo de Miranda Nunes Filho - Gerente 
de Infraestrutura e Suprimentos  

 3 cm -23 359433 - 1   

 JUnTa comercIal do eSTado 
de mInaS GeraIS

   Extrato Sexto Termo Aditivo – SIAD 647 
 I-Partes: Jucemg e Ricci Diários Publicidade & Agenciamento Ltda 
EPP; II-Objeto do contrato: Prest . Serv . de assinaturas dos jornais 
impressos Minas Gerais completo e Minas Gerais, cadernos Diário do 
Executivo, Diário do Legislativo e Publicações de Terceiros, com for-
necimento e entrega diária e domiciliar para o prédio-sede da Jucemg; 
III-Reajuste: Ficam reajustados os preços objeto do presente contrato 
em R$ 698,01, com vigência a partir de 09 de novembro de 2012; Iv-
Prorrogação: 53 dias a contar de 09 de novembro de 2012; v-Do valor: 
total global anual de R$1 .960,10; vI-Da Dotação: 2251 23 122 701 
2002 0001 339039 11 (60 .1) . Belo Horizonte, 08 de novembro de 2012 . 
(a) Angela Maria Prata Pace Silva de Assis (a) Bráulio Claudino da 
Silva . 
  

 JuNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 Retifi cação da publicação do Extrato do Contrato de Locação de Imó-
vel, publicado em 23/11/2012, Jornal Minas Gerais, pág . 53, Diá-
rio do Executivo, onde se lê: “Iv-valor: total global estimado é de 
R$ 3 .600 .000,00” leia-se: “Iv-valor: total global estimado é de R$ 
3 .840 .000,00” .  

 5 cm -23 359483 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de TUrISmo

   SECRETARIA DE ESTADO DE TuRISMO 
  

 AvISO DE ABERTuRA DO PREGÃO Nº . 07/2012 
  

 A Pregoeira Ofi cial do Pregão Eletrônico 07/2012, no uso de suas atri-
buições, informa a todos os interessados que a Secretaria de Turismo 
de Minas Gerais realizará Pregão, na sua forma Eletrônica, originado 
do Processo de Compras n .º 1411001-00060/2012 . Objeto: Contrata-
ção de Empresa de Engenharia para a prestação de serviços relaciona-
dos à execução de intervenções físicas ao longo do Caminho Religioso 
da Estrada Real, no Estado de Minas Gerais, conforme especifi cado 
no Termo de Referência do Edital (Anexo I) . As Propostas Comerciais 
deverão ser encaminhadas, através do site www .compras .mg .gov .br, no 
período compreendido entre o dia 26/11/2012, às 09h00min, e o dia 
05/12/2012, até às 17h00min . A abertura da Sessão terá início previsto 
para o dia 06/12/2012, às 09h00min . O edital poderá ser retirado atra-
vés do site www .compras .mg .gov .br ou solicitado através do e-mail 
compras@turismo .mg .gov .br  . Belo Horizonte, 23 de novembro de 
2012. Alexandra Lúcia de Freitas, Pregoeira Ofi cial - Setur.  

 4 cm -23 359511 - 1   

 emPreSa de aSSISTêncIa TÉcnIca 
e eXTenSão rUral do eSTado de 

mInaS GeraIS - emaTer

      
 HOMOLOGAÇÃO 

  
 Processo Compra SIAD nº 3041002 000068/2012 - Processo EMA-
TER-MG n .º 113/2012 - Pregão Eletrônico n .º 44/2012 - Objeto: AQuI-
SIÇÃO DE DIvERSOS MATERIAIS DE ESCRITÓRIO . Empresa 
vencedora - Lote 01, no valor total de R$7 .177,80, PAPELARIA 
IRMÃOS BORGES LTDA . Lote 02, no valor total de R$37 .950,00, 
COMERCIAL MELO E RODRIGuES LTDA-ME . Belo Horizonte, 20 
de novembro de 2012 . Presidente em exercício da EMATER-MG .  

 3 cm -23 359343 - 1   

 emPreSa de PeSqUISa aGroPecUárIa 
de mInaS GeraIS

   Extrato dos Instrumentos Jurídicos: 
 Nº .434/2012 - Partes: EPAMIG e Pedro Ferreira Neto . Objeto: Conces-
são de uso de imóvel funcional cod . Patrimonial: 103-02-168 situado 
na Fazenda Experimental de Lambari no Município de Lambari/MG . 
Assinatura: 01/02/2012 . vigência: 01/02/2012 a 01/02/2013 . valor: R$ 
752,64 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG; (b) Pedro 
Ferreira Neto . 
 Nº .436/2012 - Partes: EPAMIG e uberaba Rações e Ferragens LTDA . 
Objeto: Aquisição de medicamentos, instrumentos e outros produtos 
para sanidade do rebanho das fazendas FEGT/uberaba e FEST/Patos 
de Minas . Assinatura: 23/11/2012 .vigência: 23/11/2012 a 23/11/2013 . 
valor: R$ 13 .800,00 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPA-
MIG; (b) Pedro Paulo Prata Borges de Paiva – uBERABA RAÇÕES . 
 Nº .437/2012 - Partes: EPAMIG e José dos Reis Raimundo - ME . 
Objeto: Aquisição de medicamentos, instrumentos e outros produtos 
para sanidade do rebanho das fazendas FEGT/uberaba e FEST/Patos 
de Minas . Assinatura: 23/11/2012 . vigência: 23/11/2012 a 23/11/2013 . 
valor: R$ 2 .628,50 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG; 
(b) José dos Reis Raimundo 
 Nº .438/2012 - Partes: EPAMIG e Stilo Comercial e Distribuidora 
LTDA . Objeto: Aquisição de medicamentos, instrumentos e outros 
produtos para sanidade do rebanho das fazendas FEGT/uberaba e 
FEST/Patos de Minas . Assinatura: 23/11/2012 . vigência: 23/11/2012 a 
23/11/2013 . valor: R$ 5 .390,00 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima 
- EPAMIG; (b) Marcelo Ronaldo Ribeiro – STILO COMERCIAL . 
 Termo Aditivo ao Instrumento Jurídico: 
 Nº . 136/2011 – 1º T .A . - Partes: EPAMIG e Município de Papagaios . 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento original por 
mais 12 meses, retroagindo excepcionalmente a 15/04/2012 . Assinatura: 
19/11/2012 . vigência: 15/04/2012 a 15/04/2013 . valor: R$ 10 .584,00 . 
Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG; (b) Mário Reis Fil-
gueiras – MuNICÍPIO . 
 Termo de Distrato aos Instrumentos Jurídicos: 
 Nº . 8070 - Partes: EPAMIG e Município de Carandaí . Objeto: Distratar 
o instrumento, deixando o mesmo de gerar quaisquer efeitos jurídicos/
legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 19/11/2012 . valor: R$ 
8 .309,35 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG, (b)Clair-
ton Dutra Costa vieira – MuNICÍPIO . 
 Nº . 8080 - Partes: EPAMIG e Município de Lagoa Dourada . Objeto: 
Distratar o instrumento, deixando o mesmo de gerar quaisquer efeitos 
jurídicos/legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 19/11/2012 . 
valor: R$ 4 .224,90 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG, 
(b)Antônio Carlos Chaves de Resende – MuNICÍPIO . 
 Nº . 6845 - Partes: EPAMIG e Município de Prados . Objeto: Distratar 
o instrumento, deixando o mesmo de gerar quaisquer efeitos jurídicos/
legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 19/11/2012 . valor: R$ 
4 .509,71 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG, (b)Gus-
tavo Gastão Corgozinho Cardoso – MuNICÍPIO . 
 Nº . 6844 - Partes: EPAMIG e Município Coronel xavier Chaves . 
Objeto: Distratar o instrumento, deixando o mesmo de gerar quais-
quer efeitos jurídicos/legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 

19/11/2012 . valor: R$ 5 .343,45 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima 
- EPAMIG, (b)Helder Sávil Silva – MuN ICÍPIO . 
 Nº . 7469 - Partes: EPAMIG e Município Piedade do Rio Grande . 
Objeto: Distratar o instrumento, deixando o mesmo de gerar quais-
quer efeitos jurídicos/legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 
19/11/2012 . valor: R$ 333,44 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima 
- EPAMIG, (b)José Fernandes Neto – MuNICÍPIO . 
 Nº . 6849 - Partes: EPAMIG e Município Conceição da Barra de Minas . 
Objeto: Distratar o instrumento, deixando o mesmo de gerar quais-
quer efeitos jurídicos/legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 
19/11/2012 . valor: R$ 1 .995,67 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima 
- EPAMIG, (b)Cornélio Galdino de Paiva – MuNICÍPIO . 
 Nº . 6847 - Partes: EPAMIG e Município de Resende Costa . Objeto: 
Distratar o instrumento, deixando o mesmo de gerar quaisquer efeitos 
jurídicos/legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 19/11/2012 . 
valor: R$ 6 .166,38 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG, 
(b)Adilson Avelino de Resende – MuNICÍPIO . 
 Nº . 7049 - Partes: EPAMIG e Município de Barroso . Objeto: Distratar 
o instrumento, deixando o mesmo de gerar quaisquer efeitos jurídicos/
legais, a partir da data de assinatura . Assinatura: 19/11/2012 . valor: R$ 
389,01 . Assinam: (a) Mendherson Souza Lima - EPAMIG, (b)Eika Oka 
de Melo – MuNICÍPIO .  

 16 cm -23 359429 - 1   

 InSTITUTo mIneIro de aGroPecUárIa

   INSTITuTO MINEIRO DE AGROPECuARIA – IMA 
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 Processo 2371036 000175 2012 . Pregão Eletrônico . Objeto: Leitora 
automática de microplacas . Abertura dia 06 .12 .12, às 09h . O Edi-
tal poderá ser obtido no endereço eletrônico: www .compras .mg .gov .
br . Informações pelo telefone 31 3915-8635 . Belo Horizonte, 23 de 
novembro de 2012 . Comissão Permanente de Licitação .  

 2 cm -23 359154 - 1   

 SecreTarIa de eSTado de 
TranSPorTeS e obraS PúblIcaS

   Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 510/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de Piedade de Ponte Nova; Objeto: prorrogar 
vigência; Assinatura: 22/11/2012; vigência: 30/03/2013 . 
  
 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 725/10; Convenentes: 
SETOP e o Município de São Francisco; Objeto: prorrogar vigência; 
Assinatura: 19/11/2012; vigência: 31/12/2013 . 
  
 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 284/12; Par-
tes: SETOP / Município de Conselheiro Pena; Objeto: transferência 
gratuita de 18 metros de bueiros metálicos de 2,0 de diâmetro; valor: 
R$ 15 .971,40; Assinatura: 23/11/2012; vigência: 6 meses a partir da 
publicação . 
  
 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 298/12; Partes: 
SETOP / Município de Ouro verde de Minas; Objeto: transferência gra-
tuita de 02 conjuntos de vigas metálicas de 08 metros e 12 blocos/lajes 
pré-moldadas; valor: R$ 39 .351,78; Assinatura: 23/11/2012; vigência: 
6 meses a partir da publicação . 
  
 Extrato do Contrato nº 009/2012; Partes: SETOP / FERRO E AÇO 
TAkONO S/A .; Objeto: aquisição de vigas e elementos estruturais 
metálicos para utilização em construção de pontes em vias públicas do 
Estado de Minas Gerais; valor: R$ 1 .157 .476,79; Dotação Orçamentá-
ria: 1301 04 451 132 4 .670 0001 449051 IPE 0 fonte 101; Assinatura: 
23/11/2012; vigência: 12 meses a partir da assinatura  

 6 cm -23 359418 - 1   

 deParTamenTo de eSTradaS de 
rodaGem de mInaS GeraIS

   DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DER/MG - Julgamento de Proposta de Preços - 
Edital nº 031/12 - Processo nº 0101013-2300/2012-0 - A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do DER/MG, torna público o resul-
tado do julgamento das propostas de preços apresentadas à CONCOR-
RÊNCIA objeto do Edital em epígrafe – 1º lugar: TORC – Terraplena-
gem, Obras Rodoviarias e Construções Ltda ., 2º lugar: EMBRAuRB 
– Empresa Brasileira De urbanização Ltda ., 3º lugar: Construtora ápia 
Ltda ., 4º lugar: vilasa Construtora Ltda . e 5º lugar: Construtora Asteca 
Ltda . Fica aberto prazo de cinco (05) dias úteis para interposição de 
recurso à contar da publicação deste aviso . 
  
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DER/MG - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 Processo nº: 0110467-2300/2012-5 - Pregão Presencial nº: 2301711-
043/2012 . O Coordenador Regional da 11ª Coordenadoria Regional 
Polo do DER/MG, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA os pro-
cedimentos relativos ao pregão presencial em epígrafe, que tem como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva e/ou corretiva nos veículos pertencentes à frota do 
DER/MG, a serviço ou em trânsito nesta Coordenadoria Regional, das 
marcas MERCEDES BENZ e FORD PESADOS, compreendendo o 
fornecimento de componentes, acessórios e peças genuínas e/ou origi-
nais e/ou de primeira linha ao licitante vencedor CASA DA TRANS-
MISSÃO MOTORES & PEÇAS LTDA - CNPJ: 02 .933 .193/0001-69 . 
Lote 01 – Mercedes Benz: 10,00% (dez por cento) de desconto sobre 
a tabela de preços emitida pela fábrica/montadora e R$ 75,00 (setenta 
e cinco reais) pelo valor da hora/homem . valor do Lote: R$ 70 .000,00 
(setenta mil reais). Lote 02 – Ford Pesados: 10,00% (dez por cento) de 
desconto sobre a tabela de preços emitida pela fábrica/montadora e R$ 
75,00 (setenta e cinco reais) pelo valor da hora/homem . valor do Lote: 
R$ 23 .500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais) . valor total dos lotes: 
R$ 93 .500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais) . 
  
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DER/MG - PREGÃO 2301403-0054/2012 -Pro-
cesso n .° 0135903-2300/2012-4 – HOMOLOGAÇÃO . A Diretora de 
Planejamento, Gestão e Finanças do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso de suas atri-
buições e baseado nas informações do processo em epígrafe, HOMO-
LOGA os procedimentos relativos ao Pregão 2301403-0054/2012, 
conforme abaixo: Lote 01 – Empresa vencedora: DJ MATERIAIS 
DE CONSTRuÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 06 .374 .804/0001-37, no 
valor de R$ 6 .900,00 (seis mil e novecentos reais); Lote 02 – Empresa 
vencedora: RECOM – REFORMAS & COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
09 .503 .870/0001-58, no valor de R$ 1 .948,80 (hum mil, novecentos 
e quarenta e oito reais e oitenta centavos); Lote 03 – Empresa ven-
cedora: CASTELO DAS TINTAS E IMPERMEABILIZANTES 
LTDA-ME, CNPJ: 10 .843 .587/0001-54, no valor de R$2 .029,95 (dois 
mil e vinte e nove reais e noventa e cinco centavos); Lote 04 – Empresa 
vencedora: COMERCIAL DE MADEIRAS vEREDAS LTDA, CNPJ: 
11 .228 .505/0001-24, no valor de R$7 .975,00 (sete mil, novecentos e 
setenta e cinco reais) . 
  
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DER/MG - PREGÃO: 2301403-000071/2012 
 Processo n .°: 0179911-2300/2012-4 - AvISO DE LICITAÇÃO . O 
Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna público que reali-
zará LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRôNICO, conforme 
especifi cações contidas no ANEXO I do Edital. As propostas comerciais 
deverão ser encaminhadas, através do site www .compras .mg .gov .br, no 
período compreendido entre o dia 27/11/2012 até o dia 11/12/2012 às 
09 (nove) horas, horário em que se dará a abertura da sessão pública . O 
Pregão será realizado através do site www .compras .mg .gov .br . O Edital 
poderá ser retirado gratuitamente na sede do DER/MG, sito à Avenida 
dos Andradas, 1 .120, sala 1003, 10 .º andar, no horário das 08:30 às 
11:30h e 13:30 às 18:00 horas e através de download no site www .com-
pras .mg .gov .br, à partir do dia 27 de novembro de 2012 . Outras infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefones (31)3235-1566/1569 . 
  
 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DER/MG - Contratante: Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de Minas Gerais . Contratada: uNIR PEÇAS 
DIESEL LTDA . Instrumento: Contrato PRC-23 .034/12 . Fundamento: 
Pregão Eletrônico nº 2301733-007/2012 . Objeto: Aquisição de peças, 

acessórios e/ou componentes de reposição originais ou de reposição 
de 1ª linha, não remanufaturados, não recondicionados, não recupera-
dos, de veículos das marcas MERCEDES BENZ (Lote 01) e FORD 
Leve (Lote 03), por um período de 08 (oito) meses, até a data limite 
de 23/03/2013 . valor: R$ 12 .000,00 . Dotação Orçamentária: 2301-
26 .782 .035 .4657-0001 .339030-23 .60 .1 .1 e/ou 10 .1 .1 . Processo n .º 
101 .867/12-9 . 
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: HELOISA FLávIA FREITAS MALTA 
SILvA - ME . Instrumento: Contrato PRC-23 .035/12 . Fundamento: Pre-
gão Eletrônico nº 2301733-007/2012 . Objeto: Aquisição de peças, aces-
sórios e/ou componentes de reposição originais ou de reposição de 1ª 
linha, não remanufaturados, não recondicionados, não recuperados, de 
veículos da marca vW/vOLkSWAGEN (Lote 02), por um período de 
08 (oito) meses, até a data limite de 23/03/2013 . valor: R$ 12 .000,00 . 
Dotação Orçamentária: 2301-26 .782 .035 .4657-0001 .339030-23 .60 .1 .1 
e/ou 10 .1 .1 . Processo n .º 101 .867/12-9 . 
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: MINAS AuTO SERvICE CENTRO 
AuTOMOTIvO LTDA - ME . Instrumento: Contrato PRC-23 .036/12 . 
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 2301733-007/2012 . Objeto: Aqui-
sição de peças, acessórios e/ou componentes de reposição originais 
ou de reposição de 1ª linha, não remanufaturados, não recondiciona-
dos, não recuperados, de veículos da marca FORD Pesado (Lote 04), 
por um período de 08 (oito) meses, até a data limite de 23/03/2013 . 
valor: R$ 5 .000,00 . Dotação Orçamentária: 2301-26 .782 .035 .4657-
0001 .339030-23 .60 .1 .1 e/ou 10 .1 .1 . Processo n .º101 .867/12-9 . Con-
tratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais . Contratada: PALMEIRA AuTO CENTER LTDA . Instru-
mento: Contrato PRC-23 .037/12 . Fundamento: Pregão Eletrônico 
nº 2301733-007/2012 . Objeto: Aquisição de peças, acessórios e/ou 
componentes de reposição originais ou de reposição de 1ª linha, não 
remanufaturados, não recondicionados, não recuperados, de veículos 
da marca FIAT (Lote 05), por um período de 08 (oito) meses, até a 
data limite de 23/03/2013 . valor: R$ 24 .000,00 . Dotação Orçamentária: 
2301-26 .782 .035 .4657-0001 .339030-23 .60 .1 .1 e/ou 10 .1 .1 . Processo 
n .º101 .867/12-9 . Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais . Contratada: GLACIO DO BRASIL LTDA . 
Instrumento: Contrato PRC-23 .028/12 . Fundamento: Ata de Registro 
de Preços n .º001/2012, Pregão Eletrônico para Registro de Preços – 
Planejamento n .º 226/2011 - PMMG . Objeto: Aquisição de Coletes á 
prova de balas, para uso Policial . valor: R$ 160 .275,00 . Dotação Orça-
mentária: 2301-26 .122 .701 .2002-0001 .339030-25 .60 .1 .0 . Processo 
n .º2 .050/12-9 . Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratada: ANDRADE COMÉRCIO E SER-
vIÇOS LTDA . Instrumento: Termo de Aditamento PRC-03 ao Con-
trato PRC-29 .002/11 . Objetos: I – Tendo em vista as condições mais 
vantajosas para o DER/MG, renova-se o Contrato PRC-29 .002/11 e, 
consequentemente prorroga-se o prazo de vigência por mais 12 meses, 
contados a partir de 11 .01 .13 . II - O valor contratual permanece inal-
terado, estabelecido em R$348 .193,85, sendo R$182 .051,69 referen-
tes ao Lote 02 e R$166 .142,16 referentes ao Lote 03 . Dotação Orça-
mentária: 2301-26 .122 .701 .2002-0001-339039-18 .60 .1 .0 . Processo n .º 
175 .771/12-3 .  

 28 cm -23 359464 - 1   

 deParTamenTo de obraS PúblIcaS 
do eSTado de mInaS GeraIS

   DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

 DEOP-MG 
 AvISO DE LICITAÇÃO 

 O DEOP-MG torna público que fará realizar através da sua Comissão 
Permanente de Licitação, às 09:00h . do dia 8/1/2013, no 7º andar do 
Prédio Minas, situado na Cidade Administrativa do Estado de Minas 
Gerais, Rodovia Prefeito Américo Gianetti, s/nº, Bairro Serra verde, 
Licitação na modalidade Tomada de Preços nº TP .042/2012, destinada 
ao Fornecimento e Instalação do Sistema de Ar Condicionado e ven-
tilação Mecânica do Instituto de Identifi cação de Minas Gerais, no 
Município de Belo Horizonte/MG . Os projetos, a planilha de quantita-
tivos e preço unitários e demais anexos poderão ser adquiridos ao preço 
de R$30,00, a partir do dia 5/12/2012 até o dia 19/12/2012, mediante 
pagamento de DAE que poderá ser solicitado pelo e-mail licitacao@
deop .mg .gov .br . O Edital estará à disposição dos interessados no site 
www .deop .mg .gov .br . Os envelopes contendo as Propostas e a Docu-
mentação deverão ser protocolados nos horários de 09:00h . às 11:00h ., 
e de 13:00h . às 16:00h . do dia 7/1/2013, na Gerência de Licitação do 
DEOP-MG, no endereço supra . CPL/DEOP-MG .  

 5 cm -23 359404 - 1   

 Trem meTroPolITano de 
belo HorIzonTe S/a

   EDITAL 003/2012 - ABERTuRA DE vISTA 
 O Presidente da Comissão Especial de Licitação torna público que 
fi ca aberta vista, por meio do sítio eletrônico da Metrominas (www.
metrominas .mg .gov .br, link “Licitações”) aos recursos interpostos pelo 
Consórcio Belo Horizonte e pelo Consórcio EPC-Consol-Egisvega na 
fase de julgamento de habilitação, pelo prazo legal de cinco (05) dias 
úteis às empresas participantes da Concorrência objeto do Edital em 
epígrafe . 

 EDITAL 004/2012 - ABERTuRA DE vISTA 
 O Presidente da Comissão Especial de Licitação torna público que 
fi ca aberta vista, no sítio eletrônico da Metrominas (www.metrominas.
mg .gov .br, link “Licitações”), aos recursos interpostos pelo Consórcio 
BH3-PSG e pelo Consórcio EPC-Consol-Egisvega na fase de julga-
mento de habilitação, pelo prazo legal de cinco (05) dias úteis às empre-
sas participantes da Concorrência objeto do Edital em epígrafe .  

 4 cm -23 359345 - 1   

 InSTITUTo de deSenvolvImenTo do 
norTe e nordeSTe de mInaS GeraIS

    Retifi cação ao extrato do Convênio nº 283/2011, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado do dia 13/09/2011, pág. 109. Onde se lê: “(...) 
sistema de abastecimento de água – rede de distribuição ( . . .)”, leia-se: 
“( . . .) aquisição de bovinos leiteiros ( . . .)” . 
  Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 514/2011, celebrado entre 
o IDENE e a ASSOCIAÇÃO DE DESENvOLvIMENTO RuRAL DO 
COQuEIRO DE BAIxO . Objeto: Alterar o prazo de vigência do con-
vênio, com base na justifi cativa elaborada pela unidade técnica respon-
sável, nos termos do art . 16-A do Decreto Estadual nº 43 .635/2003 . 
vigência: Por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 15 de dezembro de 
2012 . Assinatura: 29/10/2012 .   

 3 cm -23 359445 - 1   

 comPanHIa de SaneamenTo do 
eSTado de mInaS GeraIS

    
 COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 

 AvISO DE LICITAÇÃO 
 Tomada de Preços Nº DvLI .0920120282 

 Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de ampliação e melhorias do Sistema de Abastecimento 
de água da cidade de Conselheiro Lafaiete - MG . Dia: 17/12/2012 às 
09:15 horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antô-
nio - Belo Horizonte/MG . Mais informações e o caderno de licitação 
poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: 
www .copasa .com .br (link: licitações e compras/licitação de obras e ser-
viços), a partir do dia 26/11/2012 . 

  
 RESuLTADO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO ELETRôNICO SPAL - nº 05 .2012/0657 – PEM 
 Objeto: Placa de sinalização “Intervenção Emergencial” . Proposta ven-
cedora: REALIZE SERvIÇO E COMÉRCIO LTDA, para o item único, 
no valor de R$ 41 .800,00 . 


